PAGE
2

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от    декабря 2019 года                                                                                                     №
Об организации в 2020 году отдыха, оздоровления, занятости детей, проживающих в Белоярском районе
В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ                   «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,  пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7.2 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от                  30 декабря 2009 года № 250-оз «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей, имеющих место жительства в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», от 8 июля 2005 года № 62-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований отдельными государственными полномочиями             Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», от 9 июня 2009 года № 86-оз                       «О дополнительных гарантиях и дополнительных мерах социальной поддержки               детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителей, приемных родителей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», в целях организации и обеспечения в 2019 году отдыха, оздоровления, занятости детей, проживающих в Белоярском районе,              п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Комплекс мер по организации отдыха, оздоровления, занятости детей, проживающих в Белоярском районе, на 2020 год согласно приложению к настоящему постановлению (далее – Комплекс мер).
2. Комитету по образованию администрации Белоярского района (Жданова Е.Ю.):

- организовать работу лагерей с дневным пребыванием детей на базе муниципальных общеобразовательных организаций Белоярского района, муниципального автономного учреждения  дополнительного образования Белоярского района «Дворец детского (юношеского) творчества г. Белоярский» в каникулярное время, палаточных лагерей в период летних каникул;
-  организовать работу клубных объединений на базе муниципального автономного учреждения дополнительного образования Белоярского района «Дворец детского (юношеского) творчества г.Белоярский» в каникулярное время;
- обеспечить в срок до 24 мая 2020 года проведение мероприятий по контролю за подготовкой к приемке спортивных объектов, сооружений, игровых комплексов, плоскостных сооружений, малых архитектурных форм, находящихся в ведении общеобразовательных организаций, организаций дошкольного и дополнительного образования Белоярского района, подведомственных Комитету по образованию администрации Белоярского района;

- обеспечить в течение оздоровительной кампании контроль за техническим состоянием оборудования, контроль соответствия требованиям безопасности, техническое обслуживание и ремонт, чистоту оборудования и покрытий, обслуживание пространства зон безопасности на спортивных объектах, сооружениях, игровых комплексах, плоскостных сооружениях, находящихся в ведении общеобразовательных организаций, организаций дошкольного и дополнительного образования Белоярского района, подведомственных Комитету по образованию администрации Белоярского района.

3. Комитету по делам молодёжи, физической культуре и спорту администрации Белоярского района (Майборода А.В.):
- организовать работу муниципального автономного учреждения физической культуры и спорта Белоярского района «База спорта и отдыха «Северянка» в режиме лагеря с круглосуточным пребыванием детей в каникулярное время и лагеря с дневным пребыванием детей в период летних каникул и обеспечить на его базе организацию отдыха и оздоровления детей в возрасте от 6 до 17 лет (включительно), имеющих место жительства на территории Белоярского района;

- организовать работу спортивно-оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей в возрасте от 6 до 17 лет (включительно), имеющих место жительства на территории Белоярского района, на базе муниципального автономного учреждения физической культуры и спорта Белоярского района «Дворец спорта» в период летних каникул;

- организовать работу лагеря труда и отдыха с дневным пребыванием детей в возрасте от 14 до 17 лет (включительно), имеющих место жительства на территории Белоярского района, на базе муниципального казенного учреждения Белоярского района «Молодёжный центр «Спутник» в летний период;
- обеспечить в период проведения оздоровительной кампании:

 а) реализацию программ работы с детьми в возрасте от 6 до 17 лет (включительно)  в условиях клубов по месту жительства на базе молодёжных клубов муниципального казенного учреждения Белоярского района «Молодёжный центр «Спутник» в летний период;
б) эффективное использование спортивных сооружений, находящихся в собственности Белоярского района;
в) участие муниципальных учреждений физической культуры и спорта Белоярского района в организации работы с детьми в период оздоровительной кампании;
г) методическое руководство и организацию спортивно-массовой работы в детских оздоровительных лагерях различных типов;
- совместно с казенным учреждением Ханты-Мансийского автономного           округа - Югры «Белоярский центр занятости населения» (Перец Т.В.) (по согласованию), администрациями сельских поселений Белоярского района (по согласованию) осуществить разработку и выполнение мероприятий по обеспечению временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время; направлять в первоочередном порядке на временную работу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из семей, находящихся в социально опасном положении; провести работу по привлечению работодателей к организации временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан;

- обеспечить в срок до 24 мая 2020 года проведение мероприятий по контролю за подготовкой к приемке спортивных объектов, сооружений, игровых комплексов, плоскостных сооружений, малых архитектурных форм, находящихся в ведении учреждений, подведомственных Комитету по делам молодёжи, физической культуре и спорту администрации Белоярского района;

- обеспечить в течение оздоровительной кампании контроль за техническим состоянием оборудования, контроль соответствия требованиям безопасности, техническое обслуживание и ремонт, чистоту оборудования и покрытий, обслуживание пространства зон безопасности на спортивных объектах, сооружениях, игровых комплексах, плоскостных сооружениях, находящихся в ведении учреждений, подведомственных Комитету по делам молодёжи, физической культуре и спорту администрации Белоярского района.
4. Комитету по социальной политике администрации Белоярского района (Полякова Л.И.):

- обеспечить распределение путевок, приобретенных уполномоченным органом (учреждением) Белоярского района, детям из малообеспеченных семей в возрасте                    от 6 до 17 лет (включительно), имеющим место жительства на территории Белоярского района,  в организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные за пределами Белоярского района, а также в оздоровительные лагеря с дневным и круглосуточным пребыванием детей на базе муниципального автономного учреждения физической культуры и спорта Белоярского района «База спорта и отдыха «Северянка», организовать сбор документов, формирование, отправку и встречу организованных групп детей указанной категории;

- оказать материальную помощь малообеспеченным семьям для детей в возрасте         от 6 до 17 лет (включительно), имеющим место жительства на территории Белоярского района, выезжающих в организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные за пределами Белоярского района по путевкам, приобретенным уполномоченным органом (учреждением) Белоярского района, в размере расходов на организацию поездки к месту отдыха и обратно за счет средств бюджета Белоярского района, предусмотренных                  на реализацию муниципальной программы Белоярского района «Социальная поддержка отдельных категорий граждан на территории  Белоярского района на 2019 - 2024 годы»;

 - оказать материальную помощь малообеспеченным семьям для детей в возрасте  от 6 до 17 лет (включительно), имеющим место жительства на территории Белоярского района, направляемых в оздоровительные лагеря с дневным и круглосуточным пребыванием детей на базе муниципального автономного учреждения физической культуры и спорта Белоярского района «База спорта и отдыха «Северянка» в размере стоимости родительской платы за счет средств бюджета Белоярского района, предусмотренных на реализацию муниципальной программы Белоярского района «Социальная поддержка отдельных категорий граждан на территории  Белоярского района на 2019 - 2024 годы».
5. Отделу опеки и попечительства администрации Белоярского района                (Байдакова А.Н.) организовать отдых детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в возрасте от 6 до 17 лет (включительно), имеющих место жительства на территории Белоярского района.
6. Комитету по культуре администрации Белоярского района (Нешина Г.Б.):
- организовать работу художественно-эстетического лагеря с дневным пребыванием детей в возрасте от 6 до 17 лет (включительно), имеющих место жительства на территории Белоярского района, на базе муниципального автономного учреждения дополнительного образования в области культуры Белоярского района «Детская школа искусств г. Белоярский»;
- обеспечить участие муниципальных учреждений культуры Белоярского района в организации работы с детьми в период оздоровительной кампании;

- организовать в период оздоровительной кампании проведение городских, районных фестивалей, конкурсов, выставок, иных культурно-массовых мероприятий;
- обеспечить культурно-экскурсионное обслуживание организованных групп детей в муниципальных учреждениях культуры Белоярского района;

- принять меры по корректировке режима работы муниципальных учреждений культуры Белоярского района с учетом потребностей детей в организации досуга.

7. Отделу по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Белоярского района (Козыренко И.В.) оказать содействие в организации в каникулярное время отдыха, оздоровления, занятости детей, находящихся в социально опасном положении.
8. Автономному учреждению Белоярского района «Белоярский информационный центр «Квадрат» осуществить информационное сопровождение оздоровительной кампании.
9. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Белоярского района (Гончаров А.Н.) обеспечить до начала купального сезона проведение мероприятий по подготовке городского пляжа к летней оздоровительной кампании 2020 года.

10. Комитету муниципальной собственности администрации Белоярского района (Трофимов А.В.), управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации Белоярского района (Орлов А.А.) обеспечить:
- в срок до 01 июня 2020 года провести мероприятия по подготовке и приемке спортивных объектов, сооружений, игровых комплексов, плоскостных сооружений, малых архитектурных форм, расположенных в городском поселении Белоярский, являющихся муниципальной собственностью Белоярского района, находящихся в свободном доступе для посещения детьми, за исключением площадок, находящихся в ведении учреждений социальной сферы;

- обеспечить в течение оздоровительной кампании контроль за техническим состоянием оборудования, контроль соответствия требованиям безопасности, техническое обслуживание и ремонт, чистоту оборудования и покрытий, обслуживание пространства зон безопасности на спортивных объектах, сооружениях, игровых комплексах, плоскостных сооружениях, расположенных в городском поселении Белоярский, являющихся муниципальной собственностью Белоярского района, находящихся в свободном доступе для посещения детьми, за исключением площадок, находящихся в ведении учреждений социальной сферы, а также на городском пляже.
11. Рекомендовать:

1) главам сельских поселений Белоярского района на территориях сельских поселений Белоярского района:
- оказывать содействие в организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в течение года;

- осуществлять проведение мероприятий по организации временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время;

- в срок до 01 июня 2020 года провести мероприятия по подготовке и приемке спортивных объектов, сооружений, игровых комплексов, плоскостных сооружений, расположенных в сельских поселениях в границах Белоярского района, являющихся муниципальной собственностью сельских поселений в границах Белоярского района, находящихся в свободном доступе для посещения детьми, за исключением площадок, находящихся в ведении учреждений социальной сферы;

- в течение оздоровительной кампании обеспечить контроль за техническим состоянием оборудования, контроль соответствия требованиям безопасности, техническое обслуживание и ремонт, чистоту оборудования и покрытий, обслуживание пространства зон безопасности на спортивных объектах, сооружениях, игровых комплексах, плоскостных сооружениях, расположенных в сельских поселениях в границах Белоярского района, являющихся муниципальной собственностью сельских поселений в границах Белоярского района, находящихся в свободном доступе для посещения детьми, за исключением площадок, находящихся в ведении учреждений социальной сферы;
- реализацию мероприятий, определенных Комплексом мер;
2) главам сельских поселений Казым (Назырова А.Х.), Полноват (Макеева Л.А.) совместно с руководителями муниципальных учреждений культуры в период летних каникул организовать работу временных досуговых площадок на базе муниципальных казенных учреждений культуры «Центр культуры и спорта «Созвездие» в деревнях Пашторы, Тугияны, «Сельский дом культуры «Прометей» в деревнях Нумто, Юильск;
3) управлению социальной защиты населения по Белоярскому району Департамента социального развития населения Ханты-Мансийского автономного                  округа - Югры (Сватков С.А.) (по согласованию) организовать и обеспечить в период оздоровительной кампании:
-  оздоровительные смены для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации  на базе бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Белоярский комплексный центр социального обслуживания населения»;

- реализацию мероприятий, определенных Комплексом мер;
4) управляющим организациям, товариществам собственников жилья: в срок до 01 июня 2020 года обеспечить проведение мероприятий по подготовке и приемке детских придомовых спортивных объектов, сооружений, игровых комплексов, плоскостных сооружений, малых архитектурных форм, находящихся в свободном доступе для посещения детьми.
12. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.
13. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам Сокол Н.В.
Глава Белоярского района                                                                                     С.П.Маненков
PAGE